O DESEMBARGADOR  VICE-CORREGEDOR   DO   TRIBUNAL REGIONAL  DO  TRABALHO  DA  TERCEIRA REGIÃO, no uso de  suas

atribuições  legais  e  regimentais,   e   nos   termos   da Portaria GP n.01/2022, de 03/01/2022, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria TRT/SGP/00427/22 de 24/01/2022, publicada  no  Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 31/01/2022, referente à atuação do MM.

Juiz Marcel Luiz Campos Rodrigues, na 1ª VT de Pedro Leopoldo, a partir de 24/1/ 2022.

Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2022.

(a) Manoel Barbosa da Silva

Desembargador Vice-Corregedor

SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA TRT/SGP/00603/22, de  2 de fevereiro de 2022

O DESEMBARGADOR  VICE-CORREGEDOR   DO   TRIBUNAL REGIONAL  DO  TRABALHO  DA  TERCEIRA REGIÃO, no uso de  suas

atribuições  legais  e  regimentais,   e   nos   termos   da Portaria GP n.01/2022, de 03/01/2022, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria TRT/SGP/03603/21 de 17/12/2021, publicada  no  Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 20/01/2022, a partir de 26/01/2022,

referente à atuação do MM. Juiz Ulysses de Abreu Cesar, na 1ª VT de Contagem, como Juiz Auxiliar.

Belo Horizonte,  2 de fevereiro de 2022.

(a) Manoel Barbosa da Silva

Desembargador Vice-Corregedor

SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA TRT/SGP/00611/22, de  2 de fevereiro de 2022

O DESEMBARGADOR  VICE-CORREGEDOR   DO   TRIBUNAL REGIONAL  DO  TRABALHO  DA  TERCEIRA REGIÃO, no uso de  suas

atribuições  legais  e  regimentais,   e   nos   termos   da Portaria GP n.01/2022, de 03/01/2022, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria TRT/SGP/00193/22 de 17/01/2022, publicada  no  Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 26/01/2022, a partir de 28/01/2022,

referente à atuação da MM. Juiza Aline Paula Bonna, na 23ª VT de Belo Horizonte.

Belo Horizonte,  2 de fevereiro de 2022.

(a) Manoel Barbosa da Silva

Desembargador Vice-Corregedor

Diretoria Geral

Ato

Ato

EDITAL
EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO DE MEMBROS DO COMITÊ DE ÉTICA E INTEGRIDADE

O Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando a Resolução GP n.

3411/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 12
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 10 de Fevereiro de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 178183

157, de 19 de novembro de 2020, torna pública a abertura de inscrições para o processo de ELEIÇÃO de membros do Comitê de Ética e

Integridade, nos termos deste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Juízes de primeiro grau e servidores deste Regional poderão se candidatar a membros do Comitê de Ética e Integridade para mandato

coincidente com o da atual Administração eleita.

1.2. Haverá duas listas de inscrição:

1.2.1. candidatos interessados em integrar a lista para eleição pelos magistrados, conforme disposto no art. 2º, inciso III, da Resolução GP n. 157,

de 2020;

1.2.2. candidatos interessados em integrar a lista para eleição pelos servidores, conforme disposto no art. 2º, inciso XVI, da Resolução GP n. 157,

de 2020.

2. DAS ATRIBUIÇÕES DO COMITÊ

2.1. O Comitê de Ética e Integridade tem as atribuições definidas no art. 3º da Resolução GP n. 157, de 2020.

3. DAS VAGAS

3.1. Serão eleitos, por votação direta e secreta, um juiz de primeiro grau e um servidor entre os candidatos inscritos na lista para eleição, conforme

itens 1.2.1 e 1.2.2 deste Edital.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições serão realizadas no período de 18/2/2022 a 4/3/2022, por meio de link disponibilizado em mensagem eletrônica enviada aos

magistrados de 1º grau e servidores.

4.2. A inscrição implicará o conhecimento e a aceitação das normas estabelecidas pela Resolução GP n. 157, de 2020.

5. DA VOTAÇÃO

5.1. A votação ocorrerá no período de 7/3/2022 a 16/3/2022, por meio de formulário contido em link disponibilizado por mensagem eletrônica

enviada aos juízes de primeiro grau e servidores.

5.2. Para votar, será necessária a identificação (login) no e-mail institucional.

5.3. O juiz de primeiro grau poderá votar em até dois juízes de primeiro grau que se candidatarem.

5.4. O servidor poderá votar em até dois servidores que se candidatarem.

6. DA CLASSIFICAÇÃO

6.1. A ordem de classificação será divulgada na Intranet até 25/3/2022.

6.2. Serão considerados eleitos os dois candidatos (um magistrado e um servidor) que obtiverem o maior número de votos.

6.3. Em caso de empate, será observado o critério de maior número de horas de capacitação em temas relacionados a gestão de pessoas,

conforme registro no sistema informatizado, com ou sem percepção de adicional de qualificação e, sucessivamente, o de maior tempo de efetivo

exercício no Tribunal.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Os candidatos eleitos serão formalmente designados membros do Comitê de Ética e Integridade por meio de portaria expedida pelo

Presidente do Tribunal.

7.2. Em caso de vacância do cargo efetivo, remoção para outro Regional, redistribuição ou desistência de membro eleito, será designado

candidato inscrito não eleito para compor o Comitê, observada a ordem de classificação no processo eleitoral.

7.3. Se o número de inscritos para eleição for insuficiente para compor o Comitê, a indicação desses membros será feita pelo Presidente do

Tribunal.

7.4. A nomeação dos membros do Comitê será realizada, em cada gestão, pelo Presidente do Tribunal, e o mandato coincidirá com o da

Administração.

Belo Horizonte, 7 de fevereiro de 2022.

RICARDO ANTÔNIO MOHALLEM

Desembargador Presidente

Portaria de Designacao - 00023/22, de 21/01/2022
Portaria No. 00023/22 de 21/01/2022

A Diretora de Gestao de Pessoas do Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Regiao, no uso da competencia que lhe foi delegada pela Portaria

DG n. 02/2022,

RESOLVE

Designar para o exercicio de funcao comissionada:

1 - vinculada a(ao) Secretaria de Documentacao:

Veronica Peixoto de Araujo do Nascimento (6676/1), FC-5 (GB), a partir de 11.02.22.

Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2022.

3411/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 13
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 10 de Fevereiro de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 178183